
Suvestinė redakcija nuo 2023-10-03 
 

Įsakymas paskelbtas: TAR 2021-03-29, i. k. 2021-06050 
 

 
VIEŠOSIOS ĮSTAIGOS TRANSPORTO KOMPETENCIJŲ AGENTŪROS 

DIREKTORIUS 

 

ĮSAKYMAS  

DĖL TINKAMUMO SKRAIDYTI PATIKRĄ ATLIEKANČIŲ ASMENŲ 

KOMPETENCIJOS ĮVERTINIMO IR KVALIFIKACIJOS TVIRTINIMO APRAŠO 

PATVIRTINIMO 

 

2021 m. kovo 26 d. Nr. 2-44 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos aviacijos įstatymo 6 straipsnio 3 dalies 3 punktu ir 

atsižvelgdamas į 2014 m. lapkričio 26 d. Komisijos reglamentą (ES) Nr. 1321/2014 dėl orlaivių 

nepertraukiamojo tinkamumo skraidyti ir aviacijos produktų, dalių bei prietaisų tinkamumo naudoti 

ir šias užduotis atliekančių organizacijų bei darbuotojų patvirtinimo, su paskutiniais pakeitimais, 

padarytais 2020 m. rugpjūčio 5 d. Komisijos įgyvendinimo reglamentu (ES) 2020/1159, 

t v i r t i n u pridedamą Tinkamumo skraidyti patikrą atliekančių asmenų kompetencijos 

įvertinimo ir kvalifikacijos tvirtinimo aprašą. 

 

 

 

Strateginio planavimo ir finansų skyriaus 

patarėjas, pavaduojantis viešosios įstaigos 

Transporto kompetencijų agentūros 

direktorių           Mantas Kerdokas 



PATVIRTINTA 

VšĮ Transporto kompetencijų agentūros  

direktoriaus 2021 m. kovo 26 d.  

įsakymu Nr. 2-44 

 

TINKAMUMO SKRAIDYTI PATIKRĄ ATLIEKANČIŲ ASMENŲ KOMPETENCIJOS 

ĮVERTINIMO IR KVALIFIKACIJOS TVIRTINIMO APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 
 

1. Tinkamumo skraidyti patikrą atliekančių asmenų kompetencijos įvertinimo ir 

kvalifikacijos tvirtinimo aprašas (toliau – aprašas) nustato asmenų, planuojančių atlikti orlaivių 

tinkamumo skraidyti patikrą pagal 2014 m. lapkričio 26 d. Komisijos reglamento (ES) Nr. 

1321/2014 dėl orlaivių nepertraukiamojo tinkamumo skraidyti ir aviacijos produktų, dalių bei 

prietaisų tinkamumo naudoti ir šias užduotis atliekančių organizacijų bei darbuotojų patvirtinimo, 

su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2020 m. rugpjūčio 5 d. Komisijos įgyvendinimo reglamentu 

(ES) 2020/1159, Vb priedą (ML dalį), kompetencijos įvertinimo ir kvalifikacijos tvirtinimo tvarką. 

2. Apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Reglamente (ES) 

Nr. 1321/2014. 

3. Asmenų kompetenciją įvertina ir tinkamumo skraidyti patikrą atliekančio asmens kvalifikacijos 

patvirtinimą (toliau – kvalifikacijos patvirtinimas) išduoda, atnaujina ir prireikus suteiktą kvalifikacijos 

patvirtinimą atšaukia viešoji įstaiga Transporto kompetencijų agentūra (toliau – TKA). 

 

II SKYRIUS 

PRAŠYMO PATEIKIMAS 
 

4. Asmuo (toliau – pareiškėjas), norėdamas gauti kvalifikacijos patvirtinimą, privalo 

sumokėti Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro nustatyto dydžio atlyginimą už TKA 

teikiamas administracines paslaugas  ir TKA tiesiogiai, paštu, per kurjerius arba elektroninių ryšių 

priemonėmis pateikti: 

4.1. aprašo 1 priede nustatytos formos prašymą; 

4.2. duomenis ir dokumentus, patvirtinančius prašyme nurodytą kompetenciją ir turimą 

patirtį orlaivių techninės priežiūros ir tinkamumo skraidyti užtikrinimo srityje;  

4.3.  parengtą tinkamumo skraidyti patikros lapo projektą, kurį pareiškėjas naudos atliekant 

orlaivių tinkamumo skraidyti patikrą vadovaujantis Reglamento (ES) Nr. 1321/2014 Vb priedo 

(toliau – ML dalies) reikalavimais. 

 

III SKYRIUS  

KOMPETENCIJOS ĮVERTINIMAS 
 

5. Gavęs prašymą įgaliotasis TKA Civilinės aviacijos departamento (toliau – CAD) Orlaivių 

skyriaus darbuotojas (toliau – įgaliotasis darbuotojas): 

5.1. užregistruoja pateiktą dokumentą (-us) TKA dokumentų valdymo sistemoje; 

5.2. patikrina, ar pateiktas prašymas yra užpildytas pateikiant prašomus nurodyti duomenis 

ir dokumentus; 

5.3. patikrina, ar pareiškėjas turi galiojančią techninės priežiūros specialisto licenciją, kaip 

nurodoma ML dalies I poskyryje. 

5.4. patikrina, ar pateiktame patikros lapo projekte yra nurodyti planuojami tikrinti 

elementai ir ar pateiktas projektas atitinka  ML dalies reikalavimus. Tikrinant patikros lapo projektą 

įgaliotasis darbuotojas įsitikina asmens turimomis žiniomis ir supratimu apie ML dalies 

reikalavimus.  



2 

6. Pareiškėjo pateiktų dokumentų patikrinimo metu įgaliotasis darbuotojas pildo šio aprašo 2 

priede nustatytos formos ataskaitą. Jei pateikti dokumentai atitinka aprašo ir ML dalies 

reikalavimus, pildomoje formoje atitinkamo skyriaus langelis pažymimas varnele, o jei neatitinka 

minėtų reikalavimų, pildomoje formoje atitinkamo skyriaus langelis pažymimas „x“ ir nurodomas 

neatitikimas. 

7. Jeigu nustatoma, kad pateiktas prašymas, jį lydintys dokumentai užpildyti netinkamai, 

pateikti ne visi dokumentai ar duomenys arba nesumokėtas nustatytas atlygis, įgaliotasis 

darbuotojas ne vėliau kaip per 10 darbo dienų nuo prašymo gavimo dienos apie tai raštu informuoja 

pareiškėją ir nustato 10 darbo dienų terminą nustatytiems trūkumams pašalinti. Jeigu nustatyto 

termino trūkumams pašalinti nepakanka, pateikus motyvuotas priežastis, terminas gali būti 

pratęstas. 

8. Jeigu per TKA nustatytą terminą nustatyti trūkumai neištaisomi, paraiška toliau 

nenagrinėjama. Apie tokį sprendimą pareiškėjas per 3 darbo dienas nuo Aprašo 7 punkte nurodyto 

termino pabaigos informuojamas raštu ir grąžinami pateiktų dokumentų originalai, jeigu tokie buvo 

pateikti. 

9. Gavęs pataisymus, įgaliotasis darbuotojas juos patikrina ir pirmo patikrinimo metu 

pildytoje formoje pažymi apie nustatytų neatitikimų ištaisymą. 

10. Patikrinus pateiktus dokumentus, ir, jei juose buvo neatitikimai, juos ištaisius, 

patikrinimą atlikęs įgaliotasis darbuotojas nedelsiant, bet ne ilgiau nei per 2 darbo dienas, 

informuoja pareiškėją ir suderina datą ir laiką orlaivio tinkamumo skraidyti peržiūros atlikimui, 

kartu dalyvaujant TKA įgaliotajam darbuotojui. 

11. Pareiškėjo kompetencija, įskaitant praktinius gebėjimus, vertinama atliekant orlaivio 

tinkamumo skraidyti patikrą, kai įgaliotasis darbuotojas tiesiogiai prižiūri pareiškėją ir vertina, ar 

pareiškėjas: 

11.1. įvertina, ar tinkamai užregistruoti orlaivio sklandmens, variklio ir oro sraigto skraidytų 

valandų skaičius ir susiję skrydžio ciklai; 

11.2. įvertina, orlaivio konfigūracijai taikomo orlaivio naudojimo vadovo pakeitimų 

aktualumą ir galiojimą; 

11.3. įvertina, ar orlaivyje atlikti visi pagal orlaivio techninės priežiūros programą privalomi 

techninės priežiūros darbai ir ar naudojama orlaivio techninės priežiūros programa yra tinkama 

konkretaus orlaivio techninės priežiūros užtikrinimui; 

11.4. nustato, ar yra pašalinti visi žinomi orlaivio defektai arba jų pašalinimas yra atidėtas 

nustatytu būdu naudojant galiojančius orlaivio techninės priežiūros dokumentus; 

11.5. nustato, ar yra pritaikytos ir tinkamai užregistruotos galiojančios tinkamumo skraidyti 

direktyvos; 

11.6. įvertina, ar orlaivio pakeitimai (modernizacijos) ir atlikti remontai yra užregistruoti 

orlaivio tinkamumo skraidyti užrašuose ir atitinka 2012 m. rugpjūčio 3 d. Komisijos reglamento 

(ES) Nr. 748/2012, kuriuo nustatomos orlaivio tinkamumo skraidyti sertifikavimo, orlaivio ir 

susijusių gaminių, dalių bei prietaisų aplinkosauginio sertifikavimo, taip pat projektavimo ir 

gamybinių organizacijų sertifikavimo įgyvendinimo taisyklės, su paskutiniais pakeitimais, 

padarytais 2020 m. sausio 28 d. Komisijos deleguotuoju reglamentu (ES) 2020/570, I priedo 

(21 dalies) reikalavimus; 

11.7. nustato, ar  orlaivyje įmontuoti ribotos eksploatavimo trukmės komponentai yra 

tinkamai paženklinti, užregistruoti ir nėra pasibaigusi jų patvirtinta ribota eksploatavimo trukmė; 

11.8. įvertina, ar techninės priežiūros darbai buvo atlikti pagal ML reikalavimus; 

11.9. įvertina orlaivio masės ir sunkio centro nustatymo ataskaitą ir įsitikina, ar ji atitinka 

orlaivio konfigūraciją; 

11.10. įvertina, ar orlaivis atitinka paskutinius Europos Sąjungos aviacijos saugos agentūros 

patvirtintus orlaivio konstrukcijos tipo pažymėjime nurodytus duomenis; 

11.11. jei taikoma, nustato, ar orlaivis turi esamą jo konfigūraciją atitinkantį triukšmo 

pažymėjimą, išduotą pagal Reglamento (ES) Nr. 748/2012 I priedo (21 dalies) I poskyrį; 



3 

11.12. geba nustatyti, ar visi privalomi ženklai ir nurodomieji užrašai yra orlaivyje 

tinkamose vietose; 

11.13. geba nustatyti, ar orlaivis atitinka patvirtinto orlaivio naudojimo vadovo 

reikalavimus; 

11.14. geba nustatyti, ar orlaivio konfigūracija atitinka patvirtintus orlaivio dokumentus; 

11.15. geba nustatyti, ar orlaivyje nėra jokių akivaizdžių defektų, kurie nepašalinti ar 

neatidėti pagal Reglamento (ES) Nr. 1321/2014 ML.A.403 dalies sąlygas; 

11.16. geba nustatyti, ar orlaivio fizinė būklė atitinka esamai būklei, nurodytai orlaivio 

dokumentuose. 

11.17. geba pildyti ir naudotis parengtu tinkamumo skraidyti patikros lapu; 

11.18. geba aiškiai suformuluoti ir pateikti informaciją apie nustatytus neatitikimus; 

11.19. geba įvertinti atliktus pataisymus prieš priimant sprendimus dėl orlaivio tinkamumo 

skraidyti būklės; 

11.20. tinkamai užpildo aprašo 4 priede nustatytos formos orlaivio tinkamumo skraidyti 

pažymėjimą (toliau – TSPPP) ir parengia aprašo 24 punkte nurodytus dokumentus tolimesniam 

saugojimui. 

12. Įgaliotasis darbuotojas aprašo 6 punkte nustatyta tvarka pildo aprašo 2 priede nustatytos 

formos ataskaitą.  

13. Įgaliotasis darbuotojas ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo atlikto pareiškėjo 

kompetencijos, įskaitant praktinius gebėjimus, vertinimo informuoja pareiškėją apie nustatytus 

neatitikimus ir juos pateikia raštu. Nustačius, kad pareiškėjo kompetencija ar gebėjimai neatitinka 

ML dalies reikalavimų, t. y. pareiškėjas negeba atlikti ir (ar) pademonstruoti aprašo 11.1 – 11.20 

papunkčiuose nurodytų veiksmų, kvalifikacija netvirtinama ir apie tai raštu informuojamas 

pareiškėjas, nurodant priežastis, o pateiktas prašymas toliau nenagrinėjamas, dokumentų originalai 

(jeigu tokie buvo pateikti) grąžinami. 

14. Pakartotinai pateikti prašymą patvirtinti kvalifikaciją pareiškėjas gali ne anksčiau nei po 

60 kalendorinių dienų nuo gautos  neigiamos išvados pateikimo dienos. Prašymų pateikimo kiekis 

yra neribojamas. 

 

IV SKYRIUS 

KVALIFIKACIJOS PATVIRTINIMO IŠDAVIMAS IR ATNAUJINIMAS 

 

15. Įvertinęs pareiškėjo gebėjimus įgaliotasis darbuotojas teikia motyvuotą rekomendaciją 

CAD Orlaivių skyriaus vadovui tvirtinti pareiškėjo kvalifikaciją ir užpildo aprašo 3 priede 

nurodytos formos kvalifikacijos patvirtinimą. 

16. Kvalifikacijos patvirtinimas išduodamas 5 metų terminui ir išlieka galiojantis, jeigu 

asmuo patvirtinimo galiojimo metu palaiko ML dalyje nurodytus patirties reikalavimus – per 1 

metų laikotarpį atlieka bent vieną tinkamumo skraidyti patikrą. 

17. Asmuo, turintis TKA išduotą kvalifikacijos patvirtinimą ir siekiantis palaikyti jo 

galiojimą, atliktas tinkamumo skraidyti patikras fiksuoja laisvos formos sąraše, nurodant orlaivio 

nacionalinius ir registracijos ženklus, orlaivio modelį ir datą, kada buvo atlikta tinkamumo skraidyti 

patikra. Pildomo sąrašo kopiją asmuo pateikia TKA kas 12 mėnesių nuo kvalifikacijos patvirtinimo 

išdavimo datos, nurodytos TKA išduotame kvalifikacijos patvirtinime. 

18. Paaiškėjus aplinkybėms, kad kvalifikacijos patvirtinimo turėtojas nepalaiko ML dalyje 

nurodytų patirties reikalavimų, prieš pradedant naudojantis išduoto patvirtinimo teisėmis asmuo 

privalo kreiptis aprašo nustatyta tvarka į TKA dėl kvalifikacijos atnaujinimo.  

19. Pasibaigus išduoto kvalifikacijos patvirtinimo galiojimo terminui, kvalifikacijos 

patvirtinimo turėtojas  privalo kreiptis aprašo nustatyta tvarka į TKA dėl kvalifikacijos patvirtinimo 

atnaujinimo. 

20. Kvalifikacija pakartotinai įvertinama ir atnaujinama apraše nustatyta tvarka. 

 

V SKYRIUS 



4 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

21. TKA išduotas kvalifikacijos patvirtinimas suteikia teisę jo turėtojui atlikti orlaivių, 

kuriems taikomi ML dalies reikalavimai, tinkamumo skraidyti patikrą ir išduoti TSPPP laikantis 

ML dalyje nurodytų reikalavimų. 

22. TSPPP išduodamas ne ilgesniam nei 12 mėn. galiojimo terminui laikantis ML dalyje 

nustatytų reikalavimų. 

23. Išduoto TSPPP kopiją orlaivio savininkas, arba TSPPP išdavęs asmuo pateikia TKA 

tiesiogiai, paštu, per kurjerius arba elektroninių ryšių priemonėmis ir sumoka Lietuvos Respublikos 

susisiekimo ministro nustatyto dydžio atlyginimą už TKA teikiamas administracines paslaugas. 

24. TSPPP išdavęs asmuo jam suteikia unikalų numerį ir 3 metus saugo visų atliktų 

tinkamumo skraidyti patikrų išsamius užrašus, įskaitant pildytus patikros lapus ir išduotų TSPPP 

kopijas ir, gavęs prašymą, pateikia juos orlaivio registracijos šalies kompetentingai institucijai, 

TKA ir orlaivio savininkui, kurio prašymu buvo atliekama tinkamumo skraidyti patikra.  

25. Vykdant asmenų, kuriems TKA suteikė kvalifikacijos patvirtinimą, priežiūrą, TKA turi 

teisę paprašyti pateikti papildomus duomenis ir dokumentus, susijusius su asmens atlikta 

tinkamumo skraidyti patikra konkrečiam orlaiviui.   

26. TKA CAD Orlaivių skyriuje yra saugoma kiekvieno asmens personalinė byla, kuriam 

TKA suteikė kvalifikacijos patvirtinimą pagal šį aprašą, įskaitant asmens pateiktus dokumentus, 

TKA atliktus įvertinimus ir išduoto kvalifikacijos patvirtinimo kopiją. 

27. TKA išduotas kvalifikacijos patvirtinimas atšaukiamas Reglamento (ES) Nr. 1321/2014 

ML.A.904 dalies d punkte nurodytais atvejais. Atšaukus kvalifikacijos patvirtinimąTKA raštu 

informuoja asmenį ir nurodo patvirtinimo atšaukimo priežastis. 

28. TKA sprendimai, priimti pagal aprašą, gali būti skundžiami Lietuvos Respublikos 

administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka. 

 

______________ 

 

 

 
Priedų pakeitimai: 

 
0303_ EASA Form 15c (Issue3) (4 priedas) pagal įsakymą Nr. 2-3061 

Priedo pakeitimai: 

Nr. 2-3061, 2023-09-25, paskelbta TAR 2023-10-02, i. k. 2023-19266 

 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Viešoji įstaiga Transporto kompetencijų agentūra, Įsakymas 
Nr. 2-3061, 2023-09-25, paskelbta TAR 2023-10-02, i. k. 2023-19266 
Dėl Viešosios įstaigos Transporto kompetencijų agentūros direktoriaus 2021 m. kovo 26 d. įsakymo Nr. 2-44 „Dėl 

Tinkamumo skraidyti patikrą atliekančių asmenų kompetencijos įvertinimo ir kvalifikacijos tvirtinimo aprašo 

patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=3d62c3a0611e11eea6ca94ca4bea2e65
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=3d62c3a0611e11eea6ca94ca4bea2e65

